РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

                                                      П Р И К А З

07.09.2023 г     	                   № 189/1

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся, осваивающих программы начального, основного и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Карачаевского района  на 2023/2024 учебный год»

  	В соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организаций на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся» от 06.05.2019 № 590/219, на основании Приказа Министерства образования и науки КЧР от04.09.2023 №824 и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся Карачаевского муниципального района

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить  муниципальный План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского муниципального района ( Приложение 1 ).
2. Заведующей районным методическим кабинетом Герюговой М. К.
	2.1. Сформировать рабочую группу из числа руководителей районных методических объединений, учителей-предметников и методистов Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной политики для координации и дальнейшей работы с Центром непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников при РГБУ ДПО « КЧРИПКРО ( далее- ЦНППМПР) по организационно- методическим вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
 2.2. Организовать работу по обеспечению  методического сопровождения общеобразовательных организаций Карачаевского муниципального района по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;
2.3. Сформировать заявку на курсы повышения квалификации педагогических работников по формированию и оценки функциональной грамотности у обучающихся;
2.4. Оказывать методическую поддержку педагогам по освоению и использованию в образовательном процессе методологии и методического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности информационно- просветительской работе с педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.
              2.5. Организовать регулярные методические совещания с заместителями директоров по УВР, школьными координаторами и  членами рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
2.6. Обеспечить  контроль за ходом подготовки и реализации муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского района;
3.  Координатором  муниципальных мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского муниципального района, определить методиста УОФКСМП Чеккуеву А. Т.
4. Определить муниципальной  стажировочной площадкой в рамках реализации проекта, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Карачаевского муниципального района, в 2023-2024 учебном году муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева»( далее МБОУ « СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева») с присвоением статуса региональной инновационной площадки.
       5. Директору МБОУ « СОШ пос. Правокубанский им. Р. И. Койчуева»
5.1.Создать рабочую группу    для дальнейшей работы, сотрудничества и взаимодействия с Управлением образования, физической культуры , спорта и молодежной политики, с Центром непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников при РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» по организационно- методическим вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся по направлениям деятельности ( читательская грамотность, математическая грамотность, естественно- научная грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление);
5.3.Утвердить план мероприятий стажировочной площадки, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского муниципального района;
[bookmark: _GoBack]
5.4. Обеспечить организацию и проведение  различных мероприятий, образовательных событий по обмену опытом и распространению лучших педагоги- ческих практик формирования функциональной грамотности;
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1.Утвердить Планы мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций, в срок до 29.09.2023г.;
6.2.Определить школьного координатора мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся;
           6.3. Сформировать  базу данных  обучающихся 8, 9 классов в образовательных организациях Карачаевского муниципального района, а так же учителях, участвующих в формировании и оценки функциональной грамотности обучающихся по  действующим  направлениям в срок до 02.10.2023;
6.4.Рекомендовать педагогам использовать в  образовательном  процессе материалы банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» и размещённые в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otb-ytyy-bank-zadaniydlya-otsenld- yestestvennonauchnoy-gramotnosti;
6.5. Обеспечить организацию и проведение диагностических работ с учащимися 8-9-х классов в соответствии с учебным ресурсом по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся с портала Российская электронная школа (resh.edu.ru);
            6.6. Обеспечить организацию и проведение  различных мероприятий, образовательных событий по обмену опытом и распространению лучших педагоги- ческих практик формирования функциональной грамотности;
6.7.Обеспечить организацию информационно-просветительской работы с педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся.
             7. Контроль за исполнением настоящего Приказа   возложить на заведующего  районным методическим кабинетом Управления образования, физической культуры , спорта и молодежной политики М. К. Герюгову.

Начальник управления образования, физической культуры, спорта и
молодежной политики администрации Карачаевского муниципального района

[image: Описание: image1]

З.Ю. Хатуева

Исп. Герюгова М. К., заведующий методическим кабинетом
Телефон:89283951000 ,  8 ( 878) 79-2-25-74
 Адрес электронной почты: madina.gerugova@mail.ru

image1.jpeg
o
SeKora y :
CNYe
‘qi 67, l"q

.,‘:,)
%, ’-, O
# R )
Ay a4 °c“'

M